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سناریوی انسداد تنگه هرمز
سرنوشت 20 درصد از نفت و بخش قابل توجهی از گاز طبیعی جهان منوط به تصمیم ایران است

افزایش ظرفیت قطارها 
وزیــر راه و شهرســازی از افزایــش ظرفیــت قطارهای 
مســافری به دنبال لغو پروازها برای پاســخ به مطالبات 
مــردم، خبــر داد. به گزارش تســنیم، در پــی افزایش 
تقاضای ســفر ریلــی و لغو برخی پروازهای مســافری، 
ظرفیت قطارهای بین شهری در مسیرهای پرتردد کشور 
افزایش یافت. وزیر راه و شهرسازی در بازدیدی سرزده از 
ایستگاه راه آهن تهران از آخرین وضعیت خدمات رسانی 
به مسافران مطلع شد. فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه و 
شهرسازی به همراه معاونان خود از پایانه های مسافری 
ایســتگاه راه آهن تهران بازدید کرد. این بازدید به منظور 
ارزیابی وضعیت انتقال ایمن و مستمر مسافر و کالا انجام 
شد. پیرو لغو برخی پروازهای مسافری، شرکت راه آهن 
جمهوری اسلامی ایران در اطلاعیه ای اعلام کرد: برای 
روزهای 23 و 24 خردادماه، علاوه بر قطارهای موجود، 
دو رام فوق العاده شامل یک رام در مسیر تهران–مشهد و 
یک رام از مشهد–تهران پیش بینی شده است. همچنین 
برای افزایش ظرفیت، 5 واگن به قطارهای مسیر تهران–

مشهد و 2 واگن به قطار مسیر تهران–تبریز افزوده شد.

انسداد مرز ایران و ترکیه 
تکذیب شد

مدیرکل دفتر ترانزیت ســازمان راهــداری و حمل ونقل 
جــاده ای از تردد فعــال جاده ها در بخش مســافری و 
تجاری با مرز ترکیه خبر داد. به گزارش تســنیم، جواد 
هدایتــی مدیــرکل دفتر ترانزیت ســازمان راهــداری و 
حمل ونقــل جــاده ای از تردد فعــال جاده ها در بخش 
مسافری و تجاری با مرز ترکیه خبر داد. بر اساس اعلام 
مدیران مرزهای فعال کشــورمان با ترکیه، تردد مسافر 
و بار هــم به صورت کامیونــی و تجاری مرزهــا به روال 
سابق فعال هســتند. تاکنون هیچگونه محدودیت و یا 
ممنوعیتی در مورد تردد مسافری و تجاری با مرز ترکیه 

گزارش نشده است.

همه ظرفیت ناوگان حمل ونقل 
جاده ای فعال شد

رئیس ســازمان راهداری و حمل ونقــل جاده ای 
از فعال ســازی کامل ظرفیت نــاوگان حمل ونقل 
عمومی بین شــهری در روزهای پرتردد خبر داد و 
گفت: روند نظارت بر خدمات رسانی در پایانه های 
مســافربری سراسر کشــور تشدید شــده است. 
به گزارش تســنیم، رضا اکبری، رئیس ســازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای با اشاره به افزایش 
تقاضای ســفر در روزهای اخیر و پیــش رو اظهار 
داشت: تمامی ظرفیت ناوگان حمل ونقل عمومی 
جاده ای برای جابه جایی مسافران به کارگرفته شده 
و نظــارت بر عملکرد پایانه ها در سراســر کشــور 
به صورت مســتمر ادامه دارد. او با اشاره به حجم 
بالای مراجعات زائران در مسیر بازگشت از مشهد 
مقدس و پایانه مرزی شــهید ســلیمانی )مهران( 
افــزود: با هماهنگــی شــرکت های حمل ونقل و 
تشکل های صنفی، ناوگان مورد نیاز برای تسهیل 
در رونــد بازگشــت زائران بــه این مناطــق اعزام 
شــده اند. اکبری از اولویت بخشی به اعزام ناوگان 
از اســتان های معین نظیر کرمانشــاه، لرستان، 
همدان و کردســتان به مرز مهــران و همچنین از 
استان های خراسان شــمالی، خراسان جنوبی، 
مازندران، ســمنان و گلســتان به مقصد مشــهد 

مقدس خبر داد.

مترجموروزنامهنگار
فاطمه لطفی

تنش ها در خاورمیانه به اوج خود رسیده است. در زمان تنظیم این 
گزارش پس از آنکه ریزپرنده های اسرائیلی فاز 14 پارس جنوبی را 
هدف قرار دادند؛ به مناطقــی از تهران که عمدتاً با بخش نظامی 
مرتبــط بودند حمله کردند. اما تاکنون آســیب ها جــدی نبوده و 
آتش نشانی توانست به سرعت حریق ایجادشده را خاموش کند و 
در بخش انرژی همچنان تامین برق، آب و گاز ادامه دارد. تنش ها 
به حدی رســیده که سرتیپ اســماعیل کوثری، عضو کمیسیون 
امنیت ملی مجلس، در مصاحبه ای تأکید کرده که بررســی گزینه 
»بستن تنگه هرمز« هم اکنون در دستور کار ایران قرار دارد و دولت با 

قاطعیت کامل تصمیم مناسب را اتخاذ خواهد کرد. 
اگر ایران بتواند به تهدید خود عمل کند، چه عواقبی در انتظار 
دوستان و دشمنان ایران خواهد بود و تاثیر منطقه ای و آنی این اقدام 

چه خواهد بود.

اهمیت استراتژیک تنگه هرمز �
تنگه هرمز یک آبراه باریک اما از نظر اســتراتژیک حیاتی است 
که بین ایران و عمان واقع شــده اســت. این آبراه، خلیج فارس را از 
شــمال به خلیج عمان در جنوب متصل می کنــد و تا دریای عرب 
امتداد دارد. عرض این تنگه در باریک ترین نقطه 33 کیلومتر )تقریباً 
20/5 مایل( است و خود مسیر کشتیرانی در هر دو جهت تنها به 

سه کیلومتر محدود می شود.
تحلیلگــران انرژی، تنگه هرمز را بــه عنوان یک گلوگاه حیاتی 
ترانزیت نفت می شناســند که تولیدکنندگان عمــده نفت خام در 
خاورمیانه را به بازارهای کلیدی در سراســر جهان متصل می کند. 
طبق گــزارش اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده )EIA(، جریان 
نفت از طریق تنگه هرمز در سال 2022 به طور متوسط   21 میلیون 
بشکه در روز بوده است که تقریباً 21 درصد از تجارت جهانی نفت 

خام را تشکیل می دهد.
هرگونه ناتوانی نفت در عبور از این گلوگاه اصلی، حتی به طور 
موقــت، می تواند قیمــت جهانی انرژی را به میــزان قابل توجهی 
افزایش دهد، هزینه های حمل و نقل را بالا ببرد و باعث تأخیرهای 

قابل توجه در عرضه شود.
رویترز می نویسد که به باور بسیاری از کارشناسان انرژی، انسداد 
یا اختلال قابل توجه در جریان نفت از طریق تنگه هرمز، »بدترین 
سناریو« محسوب می شود که می تواند قیمت نفت را »بسیار بالاتر 
از 100 دلار در هر بشــکه« افزایش دهد. کارشناسان معتقدند که 
هرگونه انسدادی از این دست، تجارت را به شدت محدود کرده و بر 

قیمت جهانی نفت تأثیر می گذارد.
داده های Vortexa نشان می دهد که روزانه بین 17/8 تا 20/8 
میلیون بشــکه نفت خام، میعانات گازی و ســوخت در طول سال 
2022 از ایــن تنگه عبور کرده اســت. اعضای اصلی اوپک یعنی 
عربستان سعودی، ایران، امارات متحده عربی، کویت و عراق اکثر 
نفت خــام خود را از طریق این آبراه صادر می کنند و آســیا مقصد 

اصلی این محموله هاست.
با توجه به این آسیب پذیری، عربستان سعودی و امارات متحده 
عربی مسیرهای خط لوله جایگزین را برای دور زدن تنگه در دستور 
کار قــرار داده اند. اداره اطلاعــات انرژی ایالات متحــده در ژوئن 
گذشــته خاطرنشــان کرد که تقریباً 2/6 میلیون بشــکه در روز از 
ظرفیت بلااســتفاده خطوط لوله امارات متحده عربی و عربستان 
سعودی می تواند تنگه هرمز را دور بزند. علاوه بر این، قطر، یکی از 
بزرگترین صادرکنندگان گاز طبیعی مایع )LNG( در جهان، تقریباً 
تمام محموله های LNG خود را از طریق تنگه هرمز ارسال می کند.

زمینه تاریخی و حضور دریایی �
ایران در طول ســال ها چندین بار، از جمله در ژانویه 2012 در 
تلافی تحریم های ایالات متحده و اروپا، تهدید به مسدود کردن تنگه 
هرمز کرده است، اما هرگز چنین اقدامی را به طور کامل اجرا نکرده 
است. کشتیرانی تجاری در این منطقه به طور قابل توجهی توسط 

ناوگان پنجم ایالات متحده مستقر در بحرین محافظت می شود.
از نظر تاریخی، این منطقه شــاهد مانورهای ژئوپلیتیکی قابل 
توجهی در رابطه با نفت بوده است. در سال 1۹73، تولیدکنندگان 
عرب به رهبری عربستان سعودی در طول جنگ اسرائیل با مصر، 
تحریم نفتی را بر حامیان غربی اسرائیل اعمال کردند. در آن زمان، 
کشــورهای غربی خریداران اصلی نفت خام از کشــورهای عربی 

بودند.
در مقابل، آسیا اکنون دریافت کننده اصلی نفت خام تولیدشده 
توسط اوپک است. در همین حال، ایالات متحده در دو دهه گذشته 
تولیــد مواد نفتی خــود را بیش از دو برابر کــرده و به عنوان یکی از 

بزرگترین صادرکنندگان نفت جهان ظهور کرده است.
این منطقه همچنین نقطه مشتعل درگیری های دریایی بوده 
اســت؛ به ویژه »جنگ نفتکش هــا« در طول جنگ ایــران و عراق 
1۹80-1۹88، که هر دو طرف به دنبال مختل کردن صادرات نفت 

یکدیگر بودند، در همین منطقه رخ داده است.
به نوشته یورونیوز، موشک های کوتاه برد و میان برد ایران قادر به 
هدف قرار دادن سکوهای زیرساخت نفتی، خطوط لوله در تنگه یا 
حتی حمله به کشتی های تجاری خواهند بود و موشک های سطح 
به ســطح می توانند تانکرها یا بنادر در امتداد خلیج فارس را هدف 
قرار دهند. حملات هوایی با اســتفاده از هواپیما و پهپاد می تواند 
تجهیزات ناوبری یا راداری را در بنادر اصلی کشــتیرانی در منطقه 

غیرفعال کند.
کارشناسان باور دارند پهپادهای بدون سرنشین مانند مدل های 
شاهد ایران می توانند به طور بالقوه برای حمله به خطوط کشتیرانی 
خاص یا زیرســاخت ها در تنگه مورد اســتفاده قرار گیرنــد. ایران 
می تواند تلاش کند تا کشتی های جنگی را برای انسداد فیزیکی 
دسترسی به تنگه مســتقر کند. همچنین کارشناسان با اشاره به 
اینکــه در ســال 2012، ایران یک حمله ســایبری به صنعت نفت 
عربستان ســعودی انجام داد آن را نشان دهنده توانایی رو به رشد 

ایران در این حوزه می دانند.
 Ambrey به این ترتیب، شرکت امنیت دریایی بریتانیایی امبری
در بخشــنامه ای به شــرکت ها و کشــتی ها توصیه کــرد که پس از 
حملات نظامی، برای تغییر مسیر ترانزیت های پرخطر آماده شوند. 

امبری نوشته است: »در صورت تشدید تنش، به کشتی های تجاری 
توصیه می شود که در مورد عبور از تنگه هرمز و نزدیکی به آب های 
ایران تجدیدنظر کنند و همچنین به دنبال مکان های توقف نزدیک 

به آب های منطقه ای دوست و محافظت شده باشند.«
همچنین به مالکان و گردانندگان کشتی ها توصیه شده است 
که قبل از ســفرهای دریایی خود در دریــای عرب، خلیج عمان و 
خلیج فارس، وابســتگی کشتی ها را به عنوان بخشــی از ارزیابی 
ریسک بررسی کنند تا ببینند آیا ارتباطی با اسرائیل دارند یا خیر. 
کشتی هایی که وابستگی یا سابقه وابستگی به اسرائیل را دارند، در 

گذشته در این منطقه هدف قرار گرفته اند.
 ،) BIMCO شــورای دریانوردی بالتیک و بین المللی )بیمکــو
یکی از بزرگترین انجمن هــای بین المللی حمل و نقل دریایی، به 
مالکان کشتی توصیه کرده است که اقدامات دفاعی کشتی را که 
در اســناد صنعتی ذکر شده است، اجرا کنند، موارد مشکوک را به 
عملیات تجارت دریایی بریتانیا گزارش دهند، مسیرهای فعلی را 
مورد بازنگری قرار دهند و ایمنی دریانوردان را در نظر داشته باشند.

به گفته یاکوب لارســن از بیمکو هرگونه برداشــتی از دخالت 
ایــالات متحــده، خطرات بیشــتری را برای کشــتی ها به همراه 
خواهد داشــت، اگرچــه تاکنون ایالات متحده اظهــارات خود را 
در رابطــه با حملات محدود کرده اســت، و مارکو روبیو، وزیر امور 
خارجه، اقدامات اسرائیل را یکجانبه توصیف کرده و گفته است: 
»ایران نباید منافع یا پرسنل ایالات متحده را هدف قرار دهد.« به 
گفته این کارشــناس: »اگر ناگهان تصور شــود که ایالات متحده 
در حملات دست داشته اســت، خطر تشدید تنش به طور قابل 
توجهی افزایش می یابد. تشدید تنش احتمالًا بر آزادی دریانوردی 
در دریای سرخ و خلیج فارس و تنگه هرمز تأثیر خواهد گذاشت. 
چنین تشدید تنشی می تواند شامل حملات موشکی به کشتی ها 

یا کاشت مین های دریایی در تنگه ها باشد.«
مرکز مشــترک اطلاعات دریایــی )JMIC( به رهبــری ایالات 
متحــده روز جمعــه اعلام کرد که تنگه هرمز همچنان باز اســت و 
ترافیک تجاری بدون وقفه در جریان است و افزود که »هیچ نشانه ای 
از افزایــش تهدید بــرای محیط دریایــی وجود نــدارد.« JMIC از 
شرکت های کشتیرانی خواسته که در صورت وقوع تنش منطقه ای 
قابل توجه هنگام عبور از خلیج فارس، تنگه هرمز و شمال دریای 
عرب، برنامه های احتمالی برای مســیریابی، رفاه خدمه و واکنش 

اضطراری را بررسی کنند.
یونان که سابقه توقیف نفتکش های متعلق به یونان توسط ایران 
را دارد، به صاحبان و اپراتورهای کشتی های یونانی خود نیز هشدار 
داده که جزئیات عبور خود از تنگه هرمز را ارسال کنند. بنا بر اعلام 
شرکت داده و تحلیل کپلر هرگونه تغییر مسیر کشتی ها را زیر نظر 
دارد، اما هنوز برای تشخیص هرگونه تغییر از زمان حملات اسرائیل 

خیلی زود است.

 چه اتفاقی رخ می دهد؟ �
جورج ساراولوس، رئیس تحقیقات فارکس در دویچه بانک، در 
یادداشتی در روز شنبه نوشت که بدترین سناریوی اختلال کامل در 
عرضه نفت ایران و بسته شدن تنگه هرمز می تواند قیمت نفت را به 

بالای 120 دلار در هر بشکه برساند.

بستن تنگه یکی از 
چهار واکنش احتمالی 

ایران به درگیری ها 
بود که کلود مونیکه، 
کارشناس امنیتی، در 

مصاحبه  با یورونیوز 
به آن اشاره کرده 

است. این مقام سابق 
اطلاعاتی فرانسه گفت 
که این امر »برای اروپا 

فاجعه بار خواهد بود«

 گزارش
انرژی

رنا
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س
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